
 

 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Brindisi 

Via Dalmazia n.1 -72100 – Brindisi   Tel. 0831/589111 
e-mail   usp.br@istruzione.it    P.E.C.:  uspbr@postacert.istruzione.it 

 

Prot. AOOUSPBR 7867/USC/C21a                                                 Brindisi,  16 settembre  2015 
 

IL DIRIGENTE 
 

   Visto il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo, Comparto Scuola, sottoscritto in data 23.02.2015, concernente la 
mobilità del personale docente, educativo ed ATA per l’anno scolastico 2015/16; 

Vista l’O.M. n. 4 del 24.02.2015, che disciplina le modalità di applicazione delle disposizioni del suddetto contratto; 
Visto  il proprio decreto del 16 giugno 2015, prot. n. 4234,  con il quale sono stati disposti i movimenti  ed i passaggi 

relativi alla scuola secondaria di II grado, per l’anno scolastico 2015/16; 
Constatato che l’U.S.T. di Lecce con provvedimento n. 6528 del 22.07.2015,  di cui quest’Ufficio è venuto a 

conoscenza. in via informale  solo in data 08.09.2015, ha disposto la revoca del trasferimento interprovinciale 
della prof.ssa MIRABELLA Francesca Romana, che aveva conseguito il trasferimento da BRRF01003B-IPSS di 
S. Vito dei Normanni a  LERH04301R-IPSAR di Otranto; 

Rilevata  la necessità di procedere alle consequenziali rettifiche ai trasferimenti e passaggi di ruolo relativi alla classe di 
concorso A050; 

Esaminato il prospetto riassuntivo dei movimenti effettuati, dal quale risulta che per la classe di conc. A050 la 
disponibilità iniziale per la III fase dei movimenti (trasferimenti interprovinciali e mobilità professionale) era pari 
a n. 5 posti, incrementati di ulteriori 3 posti per effetto di movimenti in uscita ( trasferimenti in uscita);   

Constatato che i suddetti n. 8 posti disponibili per la III fase sono stati utilizzati per l’effettuazione di n. 4 passaggi di 
cattedra e di ruolo e n. 4 trasferimenti interprovinciali,   secondo il principio dell’equiparazione tra mobilità 
territoriale interprovinciale e mobilità professionale, prevista dall’art. 5-comma 4 del citato C.C.N.I.; 

Considerato che per effetto della revoca del trasferimento in provincia di Lecce della menzionata docente MIRABELLA 
i posti disponibili per la III fase ammontano  a  n. 7 unità, la cui ripartizione per il calcolo delle aliquote riservate 
ad entrambe le tipologie di mobilità, pari al 50%,  dà luogo ad un numero non intero che, pertanto,  viene 
arrotondato all’unità a favore della mobilità territoriale interprovinciale, in applicazione di quanto prescritto 
nell’Allegato C del C.C.N.I.,  al punto 1. della sequenza delle operazioni  relative alla terza fase; 

Verificato che per quanto sopra detto si deve procedere alla revoca del passaggio di ruolo conseguito dalla docente 
LADOGANA Antonia con pp. 109, nonché  alla rettifica della sede nei confronti del prof. DE RICCARDIS 
Gianmarino per l’indisponibilità in organico di diritto della sede dell’IPSS di S. Vito dei Normanni; 

Visto, infine, che la sede dell’IPSS di S. Vito dei Normanni è di fatto disponibile per l’anno scolastico 2015/16, a seguito 
dell’assegnazione provvisoria in provincia di Lecce della prof.ssa MIRABELLA Francesca Romana, e ritenuta 
opportuna la permanenza del prof. DE RICCARDIS  sulla sede predetta  fino 31/08/2016; 

Esaminate le preferenze espresse dai docenti interessati alla mobilità territoriale interprovinciale ed i relativi punteggi; 
 

D E C R E T A: 
 

           Per  quanto descritto in premessa,  i trasferimenti interprovinciali e i passaggi di ruolo relativi  alla scuola 
secondaria di II grado per l’a.s. 2015/16,  disposti ti con provvedimento n. 4234 del 16 giugno 2015,  sono rettificati 
limitatamente alla classe di concorso A050- Materie Letterarie come segue : 
 
 
       LADOGANA Antonia  (22.07.64  BR) - è annullato il  passaggio di ruolo                                           pp. 109 

                                                                    da  BREE02201T  I Cirolo Collodi-Fasano                                          
                                                         a  BRRI01004B   IPSIA “Ferraris” - Fasano 

                                               pertanto, l’interessata viene restituita alla sede di titolarità BREE02201T;  
                                 
 
      DE RICCARDIS  Gianmarino  (22.02.64 LEr) -  rettifica  trasferimento interprovinciale:                    pp. 41 
                                                                    da  MITE01000V  “Giulio Natta”  -  Milano    
                                                                      a  BRRI01004B    IPSIA “Ferraris”  - Fasano 
                                                                      anziché a  BRRF01003b  IPSS “Morvillo-Falcone”  -  S. Vito dei Normanni 
                                              l’interessato  continuerà a prestare servizio all’IPSS di S. Vito dei Normanni limitatamente 
                                              all’anno scolastico 2015/16. 
 
 
 
 



 
 
 
 
       I Dirigenti scolastici interessati avranno cura di notificare, ciascuno per la parte di competenza, il presente 
provvedimento agli interessati. 
       Avvero il presente provvedimento gli interessati possono esperire le procedure previste dagli artt. 135, 136, 137 e 138 
del C.C.N.L. 29.11.2007, tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione ed arbitrato al Codice di Procedura 
Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 2010 n. 183. 
 
 
 
                        IL DIRIGENTE 
                                                                                              Vincenzo MELILLI  
 
 

 
 
 
 
 
 

Al Dirigente Scolastico dell’IPSS “Morvillo-Falcone” – Brindisi 
Al Dirigente Scolastico dell’IPSIA “Ferraris”” – Brindisi 
Al Dirigente Scolastico del I Circolo “Collodi”-  Fasano 
Alle Organizzazioni Sindacali –   Loro Sedi 
Al Sito Web -  Sede   
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FattureContabilitaGenerale-Puglia R7CREW - C.F.:80001730748 

Sito Internet www.istruzionebrindisi.it 

Referente istruttoria  Maria G. Lacitignola   tel. 083158928 e-mail: mariagiuseppa.lacitignola.br@istruzione.it  

 
 


